La ley Aquilia contiene tres capítulos, que vamos á examinar sucesivamente.

Damni injuriæ actio constituitur per legem Aquiliam: cujus primo capite cautum est ut, si quis alienum hominem, alienamve quadrupedem quæ pecudum numero sit, injuria occiderit, quanti ea res in eo anno plurimi fuerit, tantum domino dare damnetur.

La accion del perjuicio justamente causado se halla establecida por la ley Aquilia, cuyo primer capítulo establece que el que haya muerto injustamente á un esclavo ó á un cuadrúpedo de los que se hallan en el número de los rebaños, perteneciente á otro, será condenado á pagar al propietario el mayor valor que la cosa haya tenido en el año.

Un fragmento de Gayo, en el Digesto, nos ha conservado los términos mismos de este primer capítulo.

«*Qui servum servamve, alienum alienamve, quadrupedem vel pecudem, injuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuerit, tantum æs dare domino damnatus esto.*»

Los jurisconsultos, y con ellos nuestro texto, examinan sucesivamente, acerca de este capítulo de la ley Aquilia, de qué animales se trata en estas expresiones: *quadrupedem vel pecudem*; de qué género de perjuicios en éstas: *injuria occiderit*; y en fin, de qué reparacion, en estos últimos términos: *quanti id in eo anno plurimi fuerit*; es decir, el objeto, el perjuicio y la reparacion. Los por menores que da el texto nos dejarán poco que añadir.

(1) Dig. 9. 2. *Ad legem Aquiliam.*

(2) Teof. § 15. de este tit.

I. Quod autem non præcise de quadrupede, sed de ea tantum quæ pecudum numero est, cavetur, eo pertinet ut neque de feris bestiis, neque de canibus cautum esse intelligamus; sed de iis tantum quæ gregatim proprie pasci dicuntur: quales sunt equi, muli, asini, boves, oves, capræ. De suis quoque idem placuit; nam et suis pecudum appellatione continentur, quia et hi gregatim pascuntur. Sic denique et Homerus in *Odyssea* ait, sicut *Ælius Martianus* in suis *Institutionibus* refert.

Δήεις τόν γε σύεσσι παρήμενον, οἱ δὲ νῆμονται
 Ἦάρ Κόρακος πέτρῃ, ἐπί τε ζρήνῃ Ἀρεθοῦσῃ

Hallarle has ocupado apacentando
 Los puercos allí cerca de la Peña
 De Corace, que está junto á Arethusa.

(Trad. de Gonzalo Perez.)

II. Injuria autem occidere intelligitur qui *nullo jure* occidit. Itaque qui *latronem* occidit, non tenetur: utique, si aliter periculum effugere non potest.

Nullo jure. Tal es la única significacion que es preciso dar aquí á la palabra *injuria*, es decir, sin derecho, de un modo contrario al derecho (*in jus*): éste es el sentido propio de la palabra, tal como nos lo da su etimología. Así no es necesario considerar si el que ha causado el daño lo ha hecho con intencion ó sin intencion de dañar; la intencion no entra aquí para nada; sólo es menester considerar si se trata con derecho ó contra derecho, y por consiguiente, con culpa. «*Quod non jure factum est, hoc est, contra jus, id est, si culpa quis occiderit*» (1). Por lo demas, por leve que sea la culpa, basta para quedar obligado.